КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
                                                                                    ШУМИХИНСКИЙ РАЙОН
                                                АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРИКОВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               от  30.09.2008 г.            №  26
                                                                                  с.Стариково

Об утверждении Положения

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

 на территории Стариковского сельсовета

В соответствии с  Федеральными законами от 24 декабря 1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах органи​зации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава Стариковского сельсовета

 ПОСТАНОВЛЯЮ :

1.  Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Стариковского сельсовета  (Приложение №1).

2.  Постановление опубликовать в газете «Стариковский вестник», обнародовать на досках информации и библиотеке.

3.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами Администрации Стариковского сельсовета.

Глава Стариковского сельсовета                                М.А. Глуховский

                                                                                     Приложение №1 к постановлению

 от 30  сентября  2008г.  № 26

Положение

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

на территории Стариковского сельсовета

Статья 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Стариковского сельсовета.
1.2. Первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.3. Система обеспечения пожарной безопасности - совокупность сил и средств, а также мер правового, организационного, экономического, социального и научно-технического характера, направленных на борьбу с пожарами.

1.4. Основными элементами системы обеспечения пожарной безопасности на территории Стариковского сельсовета   являются органы и структурные подразделения Администрации Стариковского сельсовета, иные организации и граждане, принимающие участие в обеспечении пожарной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Первичные меры пожарной безопасности на территории  Стариковского сельсовета включают в себя:

1.5.1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

1.5.2. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
1.5.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
1.5.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
1.5.5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
1.5.6. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений;

1.5.7. оказание содействия органам государственной власти Курганской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

1.5.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления

2.1. Представительный орган Стариковского сельсовета:

2.1.1. принимает нормативные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Стариковского сельсовета;

2.1.2. утверждает расходы бюджета Стариковского сельсовета   , предназначенные для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2.1.3. определяет цель, задачи и порядок создания и организации деятельности муниципальной пожарной охраны, порядок ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны;

2.1.4. определяет социальное и экономическое стимулирование обеспечения пожарной безопасности, в том числе производство и запуск пожарно-технической продукции;
2.1.5. осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

2.2. Глава Стариковского сельсовета организует реализацию законодательства в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории  Стариковского сельсовета, осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным, областным законодательством и муниципальными правовыми актами Стариковского сельсовета.
2.3. Администрация Стариковского сельсовета:

2.3.1. решает организационно-правовые вопросы, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности,  направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров в границах Стариковского сельсовета;

2.3.2. разрабатывает и реализует меры первичной пожарной безопасности на территории Стариковского сельсовета;
2.3.3. включает мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития;

2.3.4. создает условия для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2.3.5. определяет формы социально – значимых работ для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

2.3.6. утверждает перечни первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности;

2.3.7. оказывает содействие органам государственной власти Курганской области в противопожарной пропаганде, информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.3.8. устанавливает особый противопожарный режим в случае повышения пожарной опасности;

2.3.9. информирует население о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности, содействует распространению пожарно-технических знаний;

2.3.10. осуществляет иные полномочия, отнесенные действующим законодательством  и муниципальными правовыми актами Стариковского сельсовета   к компетенции Администрации Стариковского сельсовета.

Статья 3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Стариковского сельсовета
3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

3.1.1. правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области первичных мер пожарной безопасности на территории  Стариковского сельсовета;

3.1.2. разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности Стариковского сельсовета и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории;

3.1.3. установление особого противопожарного режима на территории Стариковского сельсовета;

3.1.4. оказание содействия органам государственной власти Курганской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

3.1.5. определение формы социально – значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

3.1.6. организацию и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;
3.1.7. осуществление информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;

3.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

3.2.1. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Стариковского  сельсовета, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

3.2.2. обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

3.2.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;
3.2.4. оснащение территорий населенных пунктов средствами звуковой  сигнализации для оповещения людей в случае пожара;

3.2.5. обеспечение территорий населенных пунктов исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

3.2.6. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;
3.2.7. размещение муниципального заказа на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Статья 4. Финансовое обеспечение мер пожарной безопасности

4.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется из бюджета Стариковского сельсовета.